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Side 2 Anne Tønnes bød velkommen og oplyste, at der undtagelsesvist ikke er afsat tid til en 

egentlig temadrøftelse, men i stedet er prioriteret tid til at drøfte bandesituationen, herunder 

bandepakke 4 samt udviklingen på Christiania. 

 

Ad 1) Godkendelse af dagsorden 

• Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger. 

 

Ad 2) Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 1. juni 2023 

• Referatet blev godkendt uden bemærkninger. 

 

Som opfølgning ift. referatet oplyste Anne Tønnes, at den nugældende flerårsaftale for 

politiets og anklagemyndighedens økonomi (2021-2023) forventes forlænget med et 

år. Det er formodningen, at forlængelsesaftalen for 2024 vil indeholde dels de aktiviteter 

og initiativer, der som forudsat løber ud over aftaleperioden, dels de initiativer, der som 

følge af forsinkelser endnu ikke er afsluttede, og endelig justerede mål for straffesagsbe-

handlingen. Det er samtidig formodningen, at der med aftalen vil blive afsat de nødvendige 

midler til at videreføre initiativerne. 

 

Justitsministeriets årlige tryghedsundersøgelse ”Tryghedsundersøgelse 2022” udkom 

umiddelbart efter seneste møde i kredsrådet. Den viser igen en stor tryghed i befolkningen, 

og samtidig at en rekordstor andel af borgerne har tillid til politiet. Færre borgere føler sig 

dog trygge i de særligt udsatte boligområder og flere oplever her rocker- og bandekrimina-

litet end i resten af Danmark. Københavns Politi har sendt tryghedsundersøgelsen til alle 4 

kommuner, herunder resultaterne målt på kommuneniveau. 

 

Anne Tønnes oplyste afslutningsvist, at de 4 nattelivszoner i København nu er forlænget 

i yderligere 2 år, hvilket også gælder forbuddene mod ikke-nødvendig kørsel i to af zonerne. 

 

Ad 3) Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a. 

 

Ad 3.a) Nyt fra nærpolitiet 

Gert Sejbak orienterede om aktuelle sager fra nærpolitiet. Københavns Politi har haft øget 

fokus på cykeltyverier, da det seneste tema i borgerrådet tydeliggjorde, at det er et om-

råde, der fylder meget for kredsens borgere. Cykeltyverier er et kriminalitetsområde i 

vækst, hvilket særligt gælder dyre ladcykler og elcykler mv. Som led i indsatsen er der 

foretaget flere anholdelser i forbindelse med mere organiseret cykeltyveri og -hæleri. Poli-

tikredsen har suppleret med informationsindsats på politiets sociale medier, herunder an-

befaling om at have styr på stelnummeret, hvilket er en forudsætning for at kunne anmelde 

et cykeltyveri. 

 

Gert Sejbak orienterede tillige om det netop lancerede nye tema i borgerrådet: BorgerSeid-

nes 3 møde med politiet. Københavns Politi ønsker bl.a. et bedre indblik i, hvordan bor-

gerne oplever politiet i forskellige sammenhænge. Københavns Politi har bl.a. deltaget i 

workshops og møder på Ungdommens Folkemøde. 

 



 

 

 

Side 3 En spørgeundersøgelse i den anledning indikerer, at op mod hver tredje ung tror, at politiet 

forskelsbehandler med udgangspunkt i etnicitet. Nærpolitiet og andre relevante enheder i 

Københavns Politi vil i den kommende tid arbejde videre med de mange gode input, der er 

kommet frem. 

 

Anne Tønnes oplyste supplerende, at borgerrådstemaet netop er valgt, fordi der kan 

komme værdifuld viden frem, som naturligt vil give anledning til en mere grundlæggende 

refleksion hos politiet, når det gælder eksempelvis bias. 

 

Sophie Hæstorp Andersen anerkendte politiets generelle indsats for at etablere en god 

dialog med de unge, også i situationer, der kan være konfliktfyldte, fx når politiet lukker en 

ungdomsfest pga. støj. Københavns Kommune arbejder via ”Københavnertinget” ligeledes 

med at udvikle byen, så den opleves inkluderende og gæstfri af alle. 

 

Gert Sejbak orienterede om det nye begreb ”byttetrading”, der dækker over, at meget 

unge piger udveksler befølinger og seksuelle ydelser for puffbars. Det har resulteret i kri-

minalpræventive oplæg for relevante skoleklasser om grænsesætning mv., hvilket har fået 

en positiv tilbagemelding. 

 

Ad 3. b) Kriminalitetsstatistik (bilag: Lokal kriminalitetsstatistik) 

Ida Sørensen gennemgik udvalgte nedslagpunkter fra kriminalitetsstatistikken. Der er sket 

et fald i det samlede antal straffelovsovertrædelser sammenlignet med 2019 (før corona). 

Dog har Københavns Politi fokus på områderne ungdomskriminalitet, økonomisk krimina-

litet og vold. Der har generelt været en stigning i antal anmeldelser vedrørende økonomisk 

kriminalitet, særligt bedrageri og databedrageri. Derudover ses der både i Københavns 

politikreds og på landsplan en stigning i ungdomskriminaliteten, primært inden for sagsom-

råderne tyveri, vold og økonomisk kriminalitet. 

 

Anmeldelser af indbrud i privat beboelse ligger fortsat langt under niveauet i 2019. Anmel-

delser af tyveri ligger generelt på samme niveau som i 2022. På tværs af kredsen er der 

sket et fald i antallet af anmeldelser vedrørende gaderøverier. 

 

Generelt har Københavns politikreds i 2023 oplevet et lille fald i antallet af voldsanmeldel-

ser sammenlignet med 2022. Sammenlignet med 2019 er der dog sket en mindre stigning 

i antal anmeldelser om vold. Den faktiske stigning er på kredsniveau 62 anmeldelser, og 

tendensen er tydeligst i de første måneder af 2023. 

 

Efter samtykkeloven i 2021 har der generelt været en stigning i antal anmeldelser af vold-

tægt, men i 2023 er antallet faldende. En større del af anmeldelserne omhandler fortsat 

manglende samtykke til hele eller bestemte dele af det anmeldte forhold. 

 

I forhold til ungdomskriminalitet ses en generel stigning i antallet af unikke sigtede pr. 

måned både i Københavns politikreds og på landsplan. I Københavns politikreds skyldes 

stigningen blandt andet flere U15-sigtede i aldersgruppen 10-14 år. I 2023 ses der særligt 

flere unikke sigtede i forbindelse med vold og butikstyveri. I forhold til butikstyveri er vurde-

ringen, at det kan relateres til en større anmeldelsestilbøjelighed fra butikkerne (samme 

tendens ses på landsplan). Sammenlignet med 2022 er der inden for økonomisk kriminali-

tet sket et fald i antal unikke sigtede unge, men sammenlignet med 2019 er der fortsat en 



 

 

 

Side 4 stigning i unikke sigtede unge på området. Gerningsindholdet omfatter eksempelvis fra 

samhandel (typisk fiktive salg på DBA og Facebook), misbrug af betalingskortoplysninger 

samt mobilepay-svindel. 

 

Michael Vindfeldt udtrykte bekymring for den stigende ungdomskriminalitet og spurgte til 

den præventive indsats. 

 

Gert Sejbak oplyste, at repræsentanter for Københavns politi i næste uge deltager i møde 

med Dansk Erhverv om butikstyverier, og i den forbindelse vil appellere til, at også de helt 

unge butikstyve anmeldes, så politiet har mulighed for at sætte ind med forebyggende 

samtaler mv. 

 

Antallet af dræbte i trafikken er steget sammenlignet med både 2022 og 2019, mens der 

har været et fald i antallet af tilskadekomne i trafikken i Københavns politikreds sammen-

lignet med både 2019 og 2022. 

 

Ad 3. c) Overordnet operativ status, herunder bandesituationen 

Søren Thomassen gav en kort operativ status: 

• Afbrændinger/skændinger af religiøse genstande kræver en del ressourcer, da 

trusselsvurderingen er hævet fra ”generel” til ”alvorlig”. 

• Årets Pride forløb hensigtsmæssigt med relativt få anmeldelser. 

• De større fodboldkampe er afviklet i god ro og orden. 

• Det ukrainske statsbesøg forløb planmæssigt. 

• Det årlige halvmaraton forløb planmæssigt bortset fra, at en del løbere fik behov 

for sundhedsmyndighedernes assistance ifm. dehydrering. 

 

Søren Thomassen gav en fortrolig status på den verserende bandekonflikt. Der er pt. tre 

fængslede i forbindelse med skyderiet på Christiania. Tre rocker-/bandeklubhuse blev luk-

ket efter en eksplosion i HA’s klubhus på Svanevej, og der er etableret visitationszoner i 

relevante områder. Københavns Politi påtænker at videreføre visitationszoner og lukning 

af rocker-bandeklubhusene i yderligere en periode på 14 dage. 

 

Ida Sørensen oplyste, at politiet i henhold til rockerloven har mulighed for at lukke klubhuse 

i forbindelse med hændelser, der kan knyttes til en konflikt mellem grupperinger. Kommu-

nerne har derimod mulighed for at udstede et samlingsstedsforbud i forbindelse med utryg-

hedsskabende akvitet ved grupperingernes tilholdssteder. Anne Tønnes opfordrede til, at 

kommunerne løbende overvejer mulighederne for anvendelse af reglerne i samlingssteds-

forbudsloven, ligesom hun tilkendegav, at politiet meget gerne samarbejder herom. Hun 

henviste samtidig til, at Regeringen i Bandepakke IV har foreslået, at Justitsministeriet i 

samarbejde med kommunerne udarbejder en vejledning om samlingsstedsforbudsloven 

med henblik på at sikre, at kommunerne her de bedste forudsætninger for at anvende loven 

i praksis. 

 

Anne Tønnes præsenterede kort det nye bandepakke-udspil med i alt 39 nye tiltag. Med 

den nye bandepakke vil regeringen sikre betydelige og mærkbare konsekvenser for ban-

dernes brutale vold og samfundsundergravende aktiviteter. Det skal blandt andet gøres 

strafbart at rekruttere unge til kriminalitet. 

 



 

 

 

Side 5 Indsatsen mod knive og skydevåben ønskes skærpet. Og flere økonomiske bagmænd skal 

stilles til ansvar for deres handlinger. 

 

Sophie Hæstorp Andersen udtrykte tilfredshed med mange af initiativerne, herunder 

også, at Justitsministeriet inviterede borgmestre fra hele landet til at tilkendegive kommu-

nernes ønsker i forhold til bekæmpelse af bandekriminalitet. Sophie Hæstorp Andersen 

oplyste endvidere, at Københavns Kommune har videreført midler til exit-strategi og 18+-

indsatser. 

 

Allan Andersen spurgte til, om politiet har ressourcer til de nye opgaver, som bandepak-

ken kan afstedkomme. 

 

Anne Tønnes tilkendegav, at de økonomiske aspekter endnu ikke er klarlagt. 

 

Michael Vindfeldt spurgte ind til initiativer særligt målrettet unge, der skal forebygge, at 

de rekrutteres til bandekriminalitet. Anne Tønnes oplyste, at der i bandepakken er i alt 6 

initiativer, som lanceres med henblik på at tage bedre hånd om unge på kanten af bande-

kriminalitet, herunder at rekruttering af børn og unge til kriminalitet skal gøre ulovligt, at 

børn og unge i fødekæden til banderne i øget omfang skal i Ungdomskriminalitetsnævnet 

og at kommunale lommepengejob skal vise børn og unge vejen væk fra kriminalitet. 

 

Gert Sejbak tilkendegav ligeledes, at nogle af politiets indsatser målrettet de helt unge 

ekstraordinært fortsættes efter de unge er fyldt 18 år for at sikre, at de fastholdes på en 

ikke-kriminel livsbane. Michael Vindfeldt appellerede ligeledes til en hurtigere og mere 

konsekvent opfølgning i Ungdomskriminalitetsnævnet. 

 

Ad 3.d) Situationen på Christiania 

Anne Tønnes indledte punktet med en kort redegørelse for udviklingen på Christiania over 

de seneste år, herunder politiets mål og aktuelle indsats på området. 

 

Anne Tønnes oplyste bl.a., at det gennem flere år har været politiets strategi at gennem-

føre en offensiv, koordineret og langsigtet indsats, der gør, at hashhandel på Christiania 

ikke er attraktivt, og som normaliserer området. Indsatsen skal således presse og svække 

de kriminelle, der står bag den åbenlyse hashhandel i Pusher Street, og styrke de lovlydige 

og samarbejdende kræfter. Det er samtidig hensigten, at politiets indsats skal gennemføres 

i et tempo, der er afstemt med og modsvarer fremdriften hos de øvrige interessenter på 

Christiania med henblik på at opnå fælles og varige løsninger for området. 

 

Anne Tønnes henledte endvidere opmærksomheden på, at regeringen netop har lanceret 

6 nye initiativer, der på den kortere bane skal hjælpe politiet i kampen mod den organise-

rede narkotikakriminalitet i bl.a. Pusher Street: Muligheden for at udpege målrettede skær-

pede strafzoner, hvor der skal være dobbeltstraf for handel med og besiddelse af ulovlige 

stoffer og for at overtræde såkaldte zoneforbud. 

 

Sophie Hæstorp Andersen takkede politiet for indsatsen og samarbejdet omkring Christi-

ania og Pusher Street og tilkendegav samtidig, at en blivende løsning uden den organise-

rede hashhandel i Pusher Street ikke kan skabes ved politiets indsats alene. Hun oriente-

rede i forlængelse heraf om kommunens initiativ til udarbejdelse af en ”Helhedsplan for 



 

 

 

Side 6 Pusher Street”, der blev igangsat før sommerferien. Alle relevante parter er inddraget i 

arbejdet med at finde en langsigtet og bæredygtig løsning for Pusher 

Street, herunder repræsentanter fra Christiania, Justitsministeriet, Københavns Politi, Slot- 

og Kulturstyrelsen, Social- og Boligstyrelsen, Socialforvaltningen samt Teknik- og Miljøfor-

valtningen og Økonomiforvaltningen. Der er nu nedsat en arbejdsgruppe, som arbejder 

intensivt med opgaven. 

 

Michael Vindfeldt opfordrede til tæt dialog med kredsens øvrige kommuner om udviklin-

gen på Christiania, da hashhandlen må ventes at flytte ud til de omkringliggende kommu-

ner, særligt omkring metrostationer/S-togstationer. 

 

Anne Tønnes oplyste, at politiet vil være meget opmærksom herpå, og at man løbende vil 

orientere kommunerne om situationen bl.a. i regi af kreds- og lokalråd. 

 

Ad 4) Orientering fra kommunerne 

Sophie Hæstrop Andersen orienterede om indbrudskampagne målrettet villakvarterer i 

Københavns Kommune, der lanceres i samarbejde med politiet fra 30. oktober og tre uger 

frem. 

 

Allan Andersen oplyste, at Tårnby Kommune oplever tekniske udfordringer med at regi-

strere kommunens kameraer i POLCAM. Gert Sejbak sikrer, at der bliver fulgt op herpå. 

Endelig orienterede Allan Andersen om håndteringen af kriminelle familier i kommunen. 

 

Ad 5) Eventuelt 

Anne Tønnes oplyste, at der er udarbejdet et udkast til lovforslag om ændring af retsple-

jeloven, der bl.a. ophæver kravet om fire årlige kredsrådsmøder. Det fremgår af udkastet, 

at der ikke fastsættes et specifikt krav til antallet af årlige møder, idet det dog forudsættes, 

at der fremover vil blive afholdt mindst ét årligt kredsrådsmøde, hvor politidirektøren og alle 

borgmestre i politikredsens kommuner deltager. De enkelte kredsråd vil derfor fortsat have 

mulighed for at afholde flere end ét kredsrådsmøde, såfremt man i kredsrådet beslutter sig 

herfor. Lovforslaget forventes at blive sendt i høring til relevante interessenter i slutningen 

af september. 

 

Anne Tønnes foreslog, at sagen drøftes på et kommende kredsrådsmøde, hvilket der var 

tilslutning til.  

 

Næste møde: 

Næste møde er den 17. november 2023. 
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